
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    437    DEL     22/06/2015 

SETTORE  4  -  SERVIZI  DEMOGRAFICI  :ACQUISTO  REGISTRI  DI  STATO 
CIVILE PER ANNO 2016 E RILEGATURE VOLUMI ANNO 2014 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   UFFICIO ELETTORALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 490 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 437 del 22/06/2015 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  222  del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015-2017;

RITENUTO di dover garantire l'approvvigionamento del materiale necessario allo 
svolgimento della normale attività lavorativa dell'Ufficio di Stato Civile, per quanto riguarda 
la parte amministrativa, reperendo stampati e materiale vario di cancelleria  e  di dover  
provvedere alle rilegature dei registri di stato civile, verbali elettorali, pratiche anagrafiche 
dell'anno 2014 al fine di rendere il materiale su menzionato di facile consultazione e di  
pratica archiviazione;  

CONSIDERATO quindi che si rende necessario procedere all' acquisto del materiale 
e alle rilegature dei volumi dell'anno 2014 al fine di garantire il regolare svolgimento dell' 
attività degli uffici, mediante definizione di apposito contratto di fornitura avente i seguenti 
elementi caratterizzanti,  ai sensi dell'art. 192 del T.U.EE.LL. D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000, come di seguito elencati:

FINALITA’ DA PERSEGUIRE:
Avere a disposizione materiale  corrispondente alle linee guida previste dal Ministero dell' 
interno per far fronte all'attività lavorativa e  materiale idoneo ad essere archiviato; 

OGGETTO DEL CONTRATTO:
Acquisto materiale di stato civile ed effettuazione delle rilegature dei volumi su menzionati;

FORMA DEL CONTRATTO:
La formalizzazione del contratto avverrà previa consultazione di più operatori economici e 
mediante successiva stipula di scrittura privata, disciplinata dalle norme civilistiche vigenti,  
nel rispetto delle norme sancite dal  T.U.EE.LL. D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e dal D. 
Lgs.  n.  163 del  12 aprile  2006 “Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture  in attuazione delle  direttive 2004/17/CE e 2004/18CE”,  consistente nel  caso 
specifico nello scambio di corrispondenza tra la stazione appaltante e il soggetto fornitore  
appositamente individuato, con cui il primo dispone l'ordinazione del bene in oggetto ed il  
secondo ne accetta e conferma le condizioni di fornitura dello stesso; 

CLAUSOLE ESSENZIALI
Per quanto riguarda le clausole essenziali del contratto si richiama interamente il contenuto 
dell' rdo  inviato ai fornitori; 

MODALITA’ DI SCELTA DEL CONTRAENTE:
La scelta del contraente avverrà tramite  acquisizione in economia mediante affidamento 
diretto  ai sensi del combinato disposto dell'art. 125 cc. 10 e 11 del D.Lgs. n. 163/2006 e 
degli artt. n. 7, I° comma, lett. H) e n. 13 del vigente "Regolamento Comunale per lavori, 
forniture e servizi in economia" con criterio di aggiudicazione “prezzo piu' basso”

CONSIDERATO che, ai sensi delle leggi n. 488/1999 art. 26, n. 296/2006 art. 1 cc. 
449,450,455-457  e  ss.  norme  vigenti  in  materia,  l'Amministrazione  Comunale per  gli 

Pratica n. 490 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 437 del 22/06/2015 Pag. 2 di 5



acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario è tenuta a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure, fermo restante la facoltà di  ricorrere alle convenzioni Consip s.p.a;

DATO atto che tra gli  strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip spa, 
attraverso  il  sito  “http://www.acquistinrete.it”  portale  degli  acquisti  per  la  pubblica 
amministrazione, vi e'  il  ricorso al MEPA ove possibile effettuare acquisti di prodotti e  
servizi offerti da una pluralita' di fornitori attraverso 2 modalita': l'emissione di ordini diretti  
di acquisto (oda) e la richiesta di offerta (rdo);

DATO atto inoltre che da un controllo sul sito “http://www.acquistinrete.it” risulta 
reperibile  tramite  mepa  il  materiale  occorrente  alla  normale  attività  lavorativa, si  e' 
provveduto  ad  individuare  le  offerte  piu'  convenienti  attraverso  richiesta  di  2  rdo  e 
precisamente n. 834190 per quanto riguarda i registri di stato civile e n.  837538 per quanto 
riguarda le rilegature dei volumi;

CONSIDERATO che  sono pervenute  3  offerte  per  rdo n.834190 :  la  prima  da 
GRAFICHE E. GASPARI S.R.L.Via Minghetti, 18 - 40057 Cadriano di Granarolo E. – P.I. 
00089070403, di euro 359,59 la seconda da  MYO s.r.l.  Via Santarcangiolese, 6 – 47825 
Torriana – P.I. 03222970406  di euro 254,34 e la terza MAGGIOLI S.P.A. Via del Carpino 
8  –  47822  Santarcangelo  di  Romagna  –  P.I.  02066400405  di  euro  326,90 si  ritiene  di 
aggiudicare,  al  prezzo  piu'  basso  (ditta  MYO),  e  procedere  all'assunzione  del  relativo 
impegno di spesa, su appositi capitoli di competenza, per un importo complessivo di euro 
310,29 ( 254,34 + iva 55,95 ) mentre per rdo n. 837538 sono pervenute 4 offerte: la prima 
da   LEGATORIA  SERAFINI  ERUS  Via  Battisti,  1  -47843  Misano  Adriatico  P.I. 
03728680400  di  euro 715,00  la  seconda da MYO s.r.l.  Via Santarcangiolese,  6 – 47825 
Torriana – P.I. 03222970406  di euro 697,50 la terza da MAGGIOLI S.P.A. Via del Carpino 
8 – 47822 Santarcangelo di Romagna – P.I. 02066400405 di euro 668,30 ed infine la quarta  
da GRAFICHE E. GASPARI S.R.L.Via Minghetti, 18 - 40057 Cadriano di Granarolo E. – 
P.I.  00089070403,  di  euro  900,00   si  ritiene  di  aggiudicare,  al  prezzo piu'  basso  (ditta 
MAGGIOLI), e procedere all'assunzione del relativo impegno di spesa, su appositi capitoli 
di competenza, per un importo complessivo di euro 815,33 ( 668,30 + iva 147,03 ) ;

DATO infine atto che il codice identificativo di gara (CIG) per il primo contratto 
(rdo n.834190), attribuito dall'Autorità per la Vigilanza per la vigilanza sui contratti pubblici 
di lavori, servizi e fornitura, è il seguente :  ZBD148634F mentre per il secondo contratto 
(rdo n. 837538) è Z2A14901BE;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

         D E T E R M I N A

1. -  di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto e si intende totalmente richiamata;

Pratica n. 490 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 437 del 22/06/2015 Pag. 3 di 5

http://www.acquistinrete.it/
http://www.acquistinrete.it/


2. - di procedere all'acquisto della  fornitura di materiale di stato civile per un valore 
complessivo di euro  310,29 ( 254,34 + iva 55,95 ) affidandone la fornitura alla 
ditta,  MYO s.r.l.  Via Santarcangiolese, 6 – 47825 Torriana – P.I. 03222970406  ai 
sensi del combinato disposto dell'art. 125 D. Lgs. n. 163/06, artt. 329-332 D.P.R. n. 
207/10 e artt. n. 7, I° comma, lett. H) e n. 13 del vigente “Regolamento Comunale 
per lavori, forniture e servizi in economia” 
e di procedere alle rilegature dei volumi per un valore complessivo di euro 815,33 
( 668,30 + iva 147,03 )  affidandone la fornitura alla ditta,  MAGGIOLI S.P.A. Via 
del Carpino 8 – 47822 Santarcangelo di Romagna – P.I. 02066400405 ai sensi del 
combinato disposto dell'art. 125 D. Lgs. n. 163/06, artt. 329-332 D.P.R. n. 207/10 e 
artt. n. 7, I° comma, lett. H) e n. 13 del vigente “Regolamento Comunale per lavori,  
forniture e servizi in economia”;;

3. - la spesa complessiva di euro 1.125,62 (310,29 + 815,33 iva inclusa) farà carico sul 
cap.  1210.000  "Acquisto  cancelleria,  stampati  e  materiale  d'ufficio  servizi 
demografici"  –  cod.  siope  1201  e  sarà  suddivisa  distintamente  per  i  seguenti 
fornitori : Myo per euro 310,29 pdc U.1.03.01.02.014, Maggioli per euro 815,33 pdc 
U.1.03.01.02.008.  La fornitura verrà  liquidata entro il mese di  Dicembre 2015 ;

4. - dato infine atto che il codice identificativo di gara (CIG) per il primo contratto 
(rdo  n.834190),  attribuito  dall'Autorità  per  la  Vigilanza  sui  contratti  pubblici  di 
lavori,  servizi  e  fornitura,  è  il  seguente:  ZBD148634F mentre  per  il  secondo 
contratto (rdo n. 837538) è Z2A14901BE;

5. - di dare inoltre atto che è depositato agli atti d'ufficio il DURC, in corso di validità,  
rilasciato dal INAIL e comprovante la regolarità contributiva della  MYO s.r.l. Via 
Santarcangiolese, 6 – 47825 Torriana – P.I. 03222970406 e della ditta MAGGIOLI 
S.P.A. Via del Carpino 8 – 47822 Santarcangelo di Romagna – P.I. 02066400405; 

6. -  di  procedere a  liquidazione,  a seguito di  presentazione di  regolare documento 
contabile  vistato  dal  dirigente  di  settore,  in  favore  della  ditta   MYO  s.r.l.  Via 
Santarcangiolese, 6 – 47825 Torriana – P.I. 03222970406 e della ditta MAGGIOLI 
S.P.A. Via del Carpino 8 – 47822 Santarcangelo di Romagna – P.I. 02066400405 e di 
autorizzare l'ufficio Ragioneria ad emettere relativo mandato;

7. -  di  individuare  nella  persona  del  Responsabile  dell'Ufficio  Elettorale,  Dott.ssa 
Fabiana Magi il  responsabile del procedimento per gli  atti  di adempimento della 
presente determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 

Pratica n. 490 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 437 del 22/06/2015 Pag. 4 di 5



contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  22/06/2015 
Firmato

RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 490 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 437 del 22/06/2015 Pag. 5 di 5


